
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 
------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 32 DEL 20/04/2023 
 
 
 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE per lavori di messa in sicurezza delle strade comunali 
Piana - Monticello, via Ponte, via Pietre Grosse e via Sorba. Progetto PNRR M2C4 
2.2 - Valorizzazione Territorio, Efficienza Energetica. 
CUP: D87H23000350005 - CIG: 9789953CC7.            
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto Delibera della Giunta Comunale n°21/21 di nomina del Responsabile del servizio; 
 
Dato atto che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine 
artt. 4 e 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Piode e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 
 
Atteso che i lavori di cui trattasi sono finanziati con  contributo Statale D.M. Interno del  
30/01/2020    ai sensi art.1 commi 29 e segg. della legge n° 160/19 e s.m. per € 50’000,00 
e con decreto Min. Interni 20/01/2023 ai sensi art. 30 c. 14bis della legge 58/19 per € 
83’790,52, per la messa in sicurezza del patrimonio comunale, per dissesto idrogeologico, 
confluito nel PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) alla M2C4 Investimento 2.2 
“Valorizzazione Territorio, Efficienza Energetica”, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU, e la restante parte a carico bilancio comunale; 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale ha deciso di utilizzare i  contributi statali  di 
cui sopra per realizzare un intervento di MANUTENZIONE STRAORDINARIA  di messa in 
sicurezza strade comunali Piana - Monticello, via Ponte, via Pietre Grosse e via Sorba, per  
dissesto idrogeologico; 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 



Visto il progetto approvato con delibera GC. 12 del 14.04.2023 a firma di Zardo Geom. 
Luigino; 
 
Richiamato il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il 
quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
l'amministrazione  determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, 
individuando: 

- gli elementi essenziali del contratto; 
- i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Richiamato, altresì, il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del 
quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Dato atto che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le 
procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si 
espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 
agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni; 
 
Considerato pertanto, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, 
si rende opportuno avviare la procedura di affidamento del contratto di appalto dei lavori in 
questione, preventivamente determinando quanto segue: 

- fine del contratto: “Interventi di  messa in sicurezza  strade comunali Piana - Monticello, 
via Ponte, via Pietre Grosse e via Sorba”- 
- oggetto del contratto: lavori di  messa in sicurezza  strade  pubbliche;   
- importo stimato del contratto €.105’865,12 , di cui oneri sicurezza € 967,25 + iva  
- forma del contratto:  scrittura privata - amministrativo; 
- termine ultimazione lavori: 90 gg. naturali e consecutivi; 
- modalità di scelta del contraente: procedure ammesse ai sensi del D.L.vo 50/2016 e 
ss.mm.ii.  
- motivazione che sta alla base della scelta della procedura: il ricorso alla procedura di 
affidamento è quella prevista ai sensi dell’Art.36 Comma 2  del D.L.50/2016 e dell’Art. 1, 
comma 2, lett.a) Legge 11.9.2020, n. 120; 
 

Dato atto che trattandosi di affidamento inferiore ad €.150.000,00, si procederà mediante 
scambio di lettere commerciali ai sensi del D.L.50/2016; 
 
Dato atto che il codice del presente affidamento è il seguente: CIG. 9789953CC7  – CUP. 
D87H23000350005”; 
 
Rilevato che per la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 
D.Lgs. 50/2016, dell’ operatore economico si procederà con le modalità convenzionali a 
cura del responsabile unico del procedimento; 
 
Richiamate la Legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.lgs. n°33/2013 
recante “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazione da parte della pubbliche amministrazioni”; 



 
Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 14-bis del D.lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della 
presente determinazione; 
 
Vista la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
Visto il D.Lgs n.50/2016; 
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il bilancio di previsione anno 2023;  
 
Visto il D.lgs. n°267/2000; 
 

DETERMINA  

• Di procedere all'appalto degli “Interventi di messa in sicurezza  strade comunali 
Piana - Monticello, via Ponte, via Pietre Grosse e via Sorba”,  con le seguenti 
modalità: 

o procedure ammesse ai sensi del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., OEPV,senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, procedura negoziata con ditte locali 
subito disponibili; 

o il contratto di appalto verrà stipulato “a corpo”, come definito all'art.3 c.1 lett.d) 
del D.lgs. 50/2016; 

o le procedure di affidamento verranno espletate dall’ufficio tecnico comunale, 
rispettando il principio della rotazione; 

o il rapporto contrattuale con la Ditta aggiudicataria si perfezionerà a seguito di 
contratto s.p., ai sensi del D.L.50/2016; 

o di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs 50/2016, è individuato nel sottoscritto Responsabile del Servizio; 

o per l’intervento in argomento è previsto l’affidamento dei lavori e l’esigibilità 
dell’obbligazione interamente nell’esercizio 2023, come risulta dal crono 
programma; 

 
• Di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000, la procedura di affidamento del contratto di appalto dei lavori in questione è 
quella integralmente indicata in premessa; 

 
• Di dare atto che, ai sensi della Legge n°136 in data 13/08/2010, per la presente 

procedura è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC il seguente 

CIG: 9789953CC7;  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Ferraris Davide 

 

 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piode, lì 20/04/2023  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Agnesina Claudio 
 

  

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune il 11-mag-
2023 e vi rimarra’ per 15 giorni consecutivi fino al 26-mag-2023. 

 
Piode, li 11-mag-2023  Il Messo Comunale 

 Agnesina Claudio 
 
 

 


